
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO
REG. DET. DIR. N. 634 / 2020

Prot. corr. n. 7/4/2/4/1 2020 (1005)�

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  illuminazione  della  facciata  del  palazzo 
municipale con i colori della bandiera nazionale. Spesa € 2.806,00.-. IVA 
inclusa. CIG n. Z662C7F942. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il paese sta attraversando un periodo di grave crisi legata all'emergenza 
Covid-19 a causa della quale si è reso necessario dichiarare lo stato di emergenza sull'intero 
territorio nazionale al fine di contenere il rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

preso atto che dette misure sono andate via via inasprendosi  ed hanno portato alla 
chiusura di tutte le attività scolastiche, imprenditoriali, commerciali, sociali, turistiche, artistiche, 
culturali,  sportive  e  quant'altro,  fatti  salvi  i  servizi  essenziali,  con  forti  limitazioni  alla  libera 
circolazione delle persone;

che tali  misure,  per  altro  necessarie  e indispensabili,  hanno un rilevante  impatto  sia 
materiale che psicologico su tutti i cittadini, sia per i pesanti obblighi individuali imposti che per  
le conseguenze a lungo termine che tale crisi avrà sull'intera comunità italiana e cittadina;

ritenuto di  dover  dare  a  tutti  i  cittadini  di  Trieste  un  segnale  forte  di  vicinanza  e 
condivisione delle difficoltà e nello stesso tempo un messaggio di unione e di speranza, oggi più 
che mai importante per la coesione della comunità locale contro questa terribile malattia che sta 
mettendo in ginocchio l'intero paese; 

visto che è  pervenuto  al  Sindaco di  Trieste  il  preventivo  di  spesa della  ditta  Flash, 
Agenzia di Pubblicità, con sede in via  Martinelli 8/a, Z.I. Noghere, 34015 Muggia (Ts), p.iva/c.f. 
n.  00891520322  per  il  noleggio  e  l'installazione  delle  apparecchiature  necessarie 
all'illuminazione della facciata del Palazzo Municipale con i colori della bandiera nazionale, per il  
tempo di 1 mese;

che detto preventivo prevede una spesa di € 500,00.- + iva (per complessivi € 610,00.- 
iva compresa) per il  noleggio e l'installazione delle apparecchiature necessarie, nonché una 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  634 / 2020



Pag. 2 / 4

spesa di € 1.800,00.- + iva (per complessivi  € 2.196,00.- iva compresa) quali  spese per la  
fornitura di  energia elettrica e consumi vari,  per una spesa complessiva di  € 2.806,00.- iva 
inclusa;

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto 
dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche 
Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo 
del mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti  
di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si 
procede ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto  che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di  
spesa, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento 
diretto del servizio di cui trattasi, senza esperimento di indagine di mercato;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs  
50/2016,  che l’efficacia  dell'affidamento  in  oggetto  si  intende  in  ogni  caso  subordinato  alla 
verifica – che verrà attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art.  
80 e 83 del medesimo D. Lgs.;

ritenuto pertanto di approvare la spesa di € 2.806,00 iva compresa per la realizzazione 
dell'illuminazione della facciata del palazzo municipale di P.zza Unità d'Italia 4 con i colori della 
bandiera nazionale, quale atto di vicinanza a tutta la popolazione nonché di incoraggiamento ed 
invito alla fiducia nelle attuali difficoltà;

di  affidare alla  ditta Flash,  Agenzia di  Pubblicità,  con sede in via  Martinelli  8/a,  Z.I.  
Noghere, 34015 Muggia (Ts), p.iva/c.f. n. 00891520322 il servizio di noleggio e installazione 
delle  apparecchiature  necessarie  all'illuminazione  del  palazzo  municipale  con  i  colori  della 
bandiera italiana per la durata di mesi 1;

preso atto inoltre che il suddetto affidamento si intende comprensivo di:
– noleggio, fornitura e installazione di tutti gli impianti, le apparecchiature e gli accessori 

necessari all'illuminazione in argomento;
– assistenza tecnica ai fini di un perfetto funzionamento degli impianti sopra descritti e di  

assistenza tecnica per tutta la durata dell'installazione;
– oneri  relativi  agli  allacciamenti  elettrici  e  ai  relativi  consumi  nonché oneri  relativi  alla 

sicurezza e alla vigilanza degli impianti;

preso atto  inoltre che l'affidatario dovrà farsi carico, a propria cura e spese, di tutte le 
prestazioni  necessarie  e  connesse  alla  realizzazione  dell'allestimento  in  argomento, 
esonerando il Comune da qualsiasi responsabilità e/o coinvolgimento diretto o indiretto;

ritenuto pertanto necessario impegnare l'importo complessivo  € 2.806,00.- (IVA inclusa) 
al cap. 24000, Altri servizi per il Gabinetto del  Sindaco,  p.f. U.1.03.02.99.999;

preso atto che dal 1° gennaio 2020 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  634 / 2020



Pag. 3 / 4

dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dell'art. 163, commi 3 e 5 
del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014 e  che pertanto possono essere 
impegnate soltanto spese a carico del bilancio corrente in misura non superiore mensilmente 
ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

vista  inoltre  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  36/2017  del  Segretariato  Direzione 
Generale con la quale è stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento 
Amministrativo  Gabinetto  del  Sindaco  a  decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al  termine  del 
mandato elettivo del Sindaco stesso, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto 
alla scadenza del medesimo;

dato atto che la spesa in argomento verrà a scadenza nel 2020;

dato atto inoltre che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto nel 2020;

visti   gli artt. 107  e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 131 del vigente 
Statuto Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, 

1. di approvare la spesa di € 2.806,00.- (iva inclusa) per la realizzazione dell'illuminazione 
della facciata del Palazzo comunale con i colori della bandiera italiana per la durata di  
mesi 1;

2. di affidare il  servizio in argomento,  ai sensi dell'art.  36 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta 
Flash, Agenzia di Pubblicità, con sede in via Martinelli 8/a, Z.I. Noghere, 34015 Muggia 
(Ts),  p.iva/c.f.  n.  00891520322  per  il  medesimo  importo  e  fermo  restando  quanto 
specificato in premessa per quanto riguarda gli oneri a carico dell'affidatario;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.806,00 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 24000 ALTRI SERVIZI PER IL 
GABINETTO DEL  SINDACO

02106 U.1.03.02.99.99
9

00099 04837 D 2.806,00 2020: 
2806,00

4. di dare atto:
 a) che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs 267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  

programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2020;

5. di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi,  Ufficio  Entrate  e  Spese  Correnti  ad 
effettuare  il  pagamento  delle  note  contabili/fatture  che  perverranno  allo  scrivente 
Servizio, risultate conformi alle prestazioni ricevute.

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  634 / 2020



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  634 / 2020



 Atto n. 634 del 20/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 20/03/2020 12:51:22
IMPRONTA: 1C5FB4889508E7E41EBFFD3B2721620BE6C830EF176EC1777B6C3BF16C8960C7
          E6C830EF176EC1777B6C3BF16C8960C73CBDFA7BE9C575ECD743AA0827A1B137
          3CBDFA7BE9C575ECD743AA0827A1B13772EFCD4E55127F9F7579520330A442D5
          72EFCD4E55127F9F7579520330A442D5E82DBEA3B5A7502EF3C265B810B5E702


